



MARUZEN CHI  
Holdings

# 平成29年1月期 第2四半期 決算説明資料

(第7期第2四半期 平成28年2月1日～平成28年7月31日)

丸善CHIホールディングス株式会社



# 1. 当社の主要事業会社

## 丸善CHIホールディングス株式会社 (主要事業会社)

(株)図書館流通センター

(株)図書館総合研究所

(株)図書流通

(株)岩崎書店

グローバルソリューションサービス(株)

(株)明日香

丸善雄松堂(株)※

※2016年2月1日付丸善(株)と(株)雄松堂書店が合併

(株)第一鋼鉄工業所

(株)編集工学研究所

(株)丸善ジュンク堂書店

(株)淳久堂書店

丸善出版(株)

丸善プラネット(株)

知の生成と流通に革新をもたらす企業集団



## 2. 当第2四半期累計業績サマリー(連結)

- 当第2四半期累計売上は、個人消費低迷の影響が店舗・ネット販売事業や出版事業でみられたものの、文教市場販売事業及び図書館サポート事業が順調に伸長し、売上高921億70百万円となり、期初予想を7億70百万円(0.8%)上回った。
- 営業利益では増収効果及び販管費削減の効果により、約20億50百万円となり、期初予想を約3億20百万円(18.4%)上回った。

◆平成28年2月1日～平成28年7月31日

(単位:百万円)

【平成29年1月期】 第2四半期(累計)	売上高	営業利益	経常利益	第2四半期 純利益
当初業績予想値 (3月15日発表)	91,400	1,730	1,650	1,050
当第2四半期 累計実績(本日発表)	92,170	2,049	2,077	1,544
当初業績予想 増減	770	319	427	494
当初業績予想 比率	100.8%	118.4%	125.9%	147.0%



## 2. 当第2四半期累計業績サマリー(連結) 前年同期比

- 当第2四半期累計売上は、当期において教育・研究施設、図書館等の設計・施工において受注が増加したこと、また図書館サポート事業及び店舗内装業が堅調に推移した結果、前年同期比約17億70百万円増(2.0%)の921億70百万円となった。
- 営業利益では、上記要因による増収に伴い、前年同期比約4億円増(25.8%)の約20億50百万円となった。

### ◆当第2四半期累計 前年比較

(単位:百万円)

【平成29年1月期】 第2四半期(累計)	売上高	営業利益	経常利益	第2四半期 純利益
前年同期実績	90,401	1,628	1,624	1,013
当第2四半期 累計実績(本日発表)	92,170	2,049	2,077	1,544
対前年同期 増減	1,769	421	453	531
対前年同期 比率	102.0%	125.8%	127.9%	152.4%



### 3. 当第2四半期の損益ハイライト(連結)

◆平成28年2月1日～平成28年7月31日

(単位:百万円)

連 結	売 上 高			営 業 利 益		
	当 期	前 期	対 前 比	当 期	前 期	対 前 比
文教市場販売事業	<u>34,793</u>	33,984	102.4%	<u>2,096</u>	1,375	152.4%
店舗・ネット販売事業	<u>36,472</u>	37,075	98.4%	<u>▲193</u>	▲28	---
図書館サポート事業	<u>11,231</u>	10,175	110.4%	<u>1,028</u>	934	110.0%
出版事業	<u>2,223</u>	2,292	97.0%	<u>74</u>	213	34.9%
その他事業	<u>7,449</u>	6,873	108.4%	<u>381</u>	366	103.9%
消去又は全社	---	---	---	<u>▲1,338</u>	▲1,233	---
合 計	<u>92,170</u>	90,401	102.0%	<u>2,049</u>	1,628	125.8%



## 4. 主要事業 ①文教市場販売事業

(単位:百万円)

第2四半期 〔累計〕	当期	前期	対前期
売上高	34,793	33,984	102.4%
営業利益	2,096	1,375	152.4%

- ・(株)図書館流通センター  
TRC販社12社
- ・丸善雄松堂(株)

- 公共及び大学図書館、研究機関向け書籍販売が順調に推移し、教育・研究施設、図書館などの設計・施工において大型案件の受注が増加し、当第2四半期の累計売上高は前年同期比2.4%増、約8億円の増収となった。
- 上記の増収要因、および原価改善、販管費の減少等から、営業利益は、前年同期比52.4%増、7億20百万円増益となった。

- 学術研究や教育向けの、洋書や電子書籍を含む各種出版物、情報資料の提供
- 研究者支援ソリューションの提供
- 図書館用書籍の販売、書誌データベース(TRC MARC)の作成・販売、図書装備等の提供
- 教育・研究施設、図書館などの設計・施工、大学経営コンサルティングなど各種ソリューションの提供
- 大学内売店の運営、教科書販売



## 4. 主要事業 ②店舗・ネット販売事業

(単位:百万円)

第2四半期 〔累計〕	当期	前期	対前期
売上高	36,472	37,075	98.4%
営業利益	▲193	▲28	---

- ・ (株)丸善ジュンク堂書店  
(株)淳久堂書店

- 消費者マインドの冷え込みによる消費支出の抑制等の影響から、小売および書店業界全体が売上下落傾向にあること、およびネット書店向け卸売の減少から、売上高は前年同期比1.6%減、6億円の減収となった。
- 販管費は、出店・改装および大型店舗の退店費用の発生により増加し、約2億円の営業損失となった。
- グループ全体の店舗数は、平成28年7月末時点で89店舗となった(丸善・ジュンク堂以外の屋号を含む)。

- 全国に「MARUZEN」「JUNKUDO」及び「MARUZEN & JUNKUDO」の3ブランドによる店舗網で、和書、洋書、文具・雑貨等の販売
- DNPグループのハイブリッド型総合書店「honto」とのサービス連携



## 4. 主要事業 ③図書館サポート事業

(単位:百万円)

第2四半期 〔累計〕	当期	前期	対前期
売上高	11,231	10,175	110.4%
営業利益	1,028	934	110.0%

- ・(株)図書館流通センター
- ・丸善雄松堂(株)

- 公共図書館向けサポート事業、大学図書館向けサポート事業ともに、順調に推移し、図書館受託館数は、期初1,091館から128館増加し、平成28年7月末時点で1,219館(公共図書館505館、大学図書館176館、学校図書館他538館)となった。
- その結果、売上高は前年同期比10.4%増、約10億円の増収となり、営業利益は前期比10.0%増、約1億円の増益となった。

- 公共図書館、大学図書館の業務(カウンター業務、目録作成、蔵書点検等)の請負
- 指定管理者制度による図書館の運営業務
- PFIによる図書館運営業務及び人材派遣





## 4. 主要事業 ④出版事業

(単位:百万円)

第2四半期 〔累計〕	当期	前期	対前期
売上高	2,223	2,292	97.0%
営業利益	74	213	34.9%

・(株)図書館流通センター  
(株)岩崎書店  
・丸善出版(株)  
丸善プラネット(株)

- 理工書等の専門書分野(丸善出版)、及び児童書(岩崎書店)あわせて、新刊134点(前年158点)を刊行。
- 新刊刊行数減少及び専門書分野の映像メディア商品の取引減少等の影響で、売上高は前年同期比3.0%減、約70百万円の減収、営業利益は前年同期比65.1%減、約1億40百万円の減益となった。

### 《丸善出版(株)の出版事業》

『理科年表』等の理工系分野中心の専門書、事典、便覧等の刊行、及びDVDの発売

### 《(株)図書館流通センター子会社 岩崎書店》

絵本・童話などの児童書、図書館向けの書籍の刊行



## 4. 主要事業 ⑤その他事業

(単位:百万円)

第2四半期 〔累計〕	当期	前期	対前期
売上高	7,449	6,873	108.4%
営業利益	381	366	103.9%

- ・丸善雄松堂(株)  
 (株)第一鋼鉄工業所  
 (株)編集工学研究所
- ・(株)図書館流通センター  
 (株)図書流通  
 グローバルソリューションサービス(株)  
 (株)明日香

●店舗内装業で当期間において、大型案件が前年を上回り、売上高は前年同期比8.4%増、約5億70百万円の増収、営業利益は前年同期比3.9%増、15百万円の増益となった。

- 書店、その他小売店舗向けに、企画・設計デザイン、建設工事、内装工事、店舗什器、看板、ディスプレイ等のトータルプランニング
- PC、スマートフォン、タブレットの修理、および各種周辺サービスの提供
- 総合保育サービス
- その他



## 5. 通期予想

- 第3四半期以降の見込みにつきましては、消費マインドの冷え込みから個人消費の停滞が継続すると思われること、また書籍販売市場においても引き続き厳しい状況にあることが予想されます。
- アルバイトを含めた従業員採用においては、市場一般の傾向と同じく当社グループでも採用にあたっての環境の厳しさは今後も継続するものと判断し、採用や処遇に関わる経費の上昇が想定されます。
- 従って、平成29年1月期の通期業績予想については、現時点では当初の予想を変更しておりません。

(単位:百万円)

【平成29年1月期通期】	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
期初業績予想値 (本年3月15日公表)	176,500	2,410	2,260	1,170
業績予想 (本日時点)	上記の期初予想値から変更なし			



## 6. 当第2四半期のトピックス

- 2月：丸善(株)と(株)雄松堂書店を合併し、丸善雄松堂(株)に商号を変更。
- 3月：(株)丸善ジュンク堂書店、(株)啓林堂書店(奈良県)とFC契約を締結。
- 4月：丸善 & ジュンク堂ネットストアがハイブリッド型総合書店hontoと統合。
- 5月：(株)図書館流通センター、大日本印刷(株)他と視覚障がい者に読書の楽しさを提供する電子図書館システムを開発。

### ★新規出店、リニューアル

- 2月：ジュンク堂書店 立川高島屋店オープン(約1,000坪、蔵書数約100万冊)
- 5月：ジュンク堂書店 舞子店に文具売場オープン(約20坪)
- 6月：ジュンク堂書店 三宮駅前店リニューアルオープン
- 8月：ジュンク堂書店 奈良店オープン(約300坪、蔵書数約30万冊)
- 8月：ジュンク堂書店 南船橋店オープン(約900坪、蔵書数約80万冊)
- (閉店 3月：ジュンク堂書店 千日前店)

### ★hontoポイント

DNPグループのハイブリッド型総合書店「honto」との共通ポイントサービスは丸善ジュンク堂書店で計75店舗に拡大(2016年8月時点。文教堂含むhonto提携店舗全体では199店舗(前年同期は148店舗))。